
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022.

• PORTARIA Nº. 361, DE 10 DE SETEMBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JEANE PIRES GAMA, PARA O CARGO
DE ASSESSORA TÉCNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AGOSTO 2022.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Presencial nº 010/2022 

 
A pregoeira do muncicipio de América Dourada/BA, torna público que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 010/2022 - SRP que seria realizado dia 26/09/2022, será adiada 
para o dia 28/09/2022, ÀS 14:30H, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os 
interessados poderão obter o Edital no site desta prefeitura pelo link: Licitações - 
Prefeitura Municipal de América Dourada-BA (americadourada.ba.gov.br), 
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3692-2000 ou 
e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. América Dourada/BA, 26/09/2022 – 
Daniely Aragão Sousa – Pregoeira. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A26EBD7DE7210BF26B4D935C82D5C8CE

segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 361, DE 10 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JEANE 
PIRES GAMA, PARA O CARGO DE ASSESSORA 

TÉCNICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. JEANE PIRES GAMA, portadora 

do RG. 0900448431 SSP/BA e CPF Nº 005.910.005-20, para o cargo de 

ASSESSORA TÉCNICA, Símbolo CAS-3, da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos legais a 01/09/2022. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2022. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB51C24479573E3D741752F179C9C0E9

segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Tres Milhões, Seiscentos e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos Reais  

R$ 3.666.500,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

Tres Milhões, Seiscentos e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos Reais  

R$ 3.666.500,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 43.000,00

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 6.000,00

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA - COI

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 3.200,00

02.04.01 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 1.500,00

02.05.01 SECRETARIA DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEVI

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE VERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 32.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 6.100,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos Ordinários0 37.000,00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos Ordinários0 68.000,00

0908 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 43.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 22.300,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0 42.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 165.500,00

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 7.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 12.900,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 837.600,00

Obras e Instalações4490.51.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 245.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 41.000,00

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos Ordinários0 700,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 88.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 100.800,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 39.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 254.000,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 21.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 25.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 6.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 59.800,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 111.000,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 4.000,00

02.09.02 UNIDADE ESPORTE E LAZER

2024 APOIO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES E PRÁTICAS ESPORTIVAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 4.400,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 5.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.100,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 92.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 6.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 14.900,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 90.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Saúde - 15%2 34.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 117.800,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 49.900,00

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 104.100,00

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 1.300,00

2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%2 5.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS - SAI E 
AIH

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 2.000,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 4.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 4.000,00

2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 146.500,00

2040 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Saúde - 15%2 18.000,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 3.900,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 16.500,00

2045 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

Diárias - Civil3390.14.00
Transferências de Recursos do FNAS29 300,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 1.300,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PSB

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 1.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências de Recursos do FNAS29 4.500,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Educação - 25%1 21.700,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FNDE15 30.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Educação22 137.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 51.200,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Diárias - Civil3390.14.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.700,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 130.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 147.000,00

2066 GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

Material de Consumo3390.30.00
Salário Educação4 16.500,00

3.666.500,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos Ordinários0 1.000,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Alienação de Bens92 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO E ESTAMENTO 
SANITÁRIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Operações de Crédito Internas90 10.000,00

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 30.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Alienação de Bens92 10.000,00

1005 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

1006 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA MODERNIZAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E 
TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
CIDE16 14.000,00

Indenizações e Restituições3390.93.00
Transferências de Convênios - Outros24 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 10.000,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 75.000,00

2017 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2018 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE BARRAGENS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 20.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 20.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP02.08.01

1008 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

2020 MANUT. DAS AÇÕES DE APOIO E INCENTIVO A AGRICULTURA E PECUÁRIA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 25.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

UNIDADE CULTURA02.09.01

2021 CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 16.600,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

10Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras3390.31.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

UNIDADE ESPORTE E LAZER02.09.02

1009 CONST., AMP., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DO 
MUNICÍPIO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

1010 CONST., AMP., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE LAZER DO 
MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE E LAZER

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 11.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 23.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA02.10.01

1012 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES E RIOS DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 23.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 28.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

11Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 55.000,00

1014 CONST., AMP. E REF. E APAREL. DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE - ATENÇÃO DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do SUS14 56.400,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Saúde23 50.000,00

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Saúde - 15%2 55.000,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 100.000,00

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 70.000,00

2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 45.000,00

2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências do SUS14 50.000,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - 
COVID 19

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS14 209.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

12Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1016 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE INFRAESTRUTURAS 
E EQUIPAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Convênios - Outros24 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 88.900,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Convênios - Outros24 50.000,00

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 50.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 50.000,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 50.000,00

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências de Recursos do FNAS29 10.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 15.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

13Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 16.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 10.000,00

2045 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências de Recursos do FNAS29 10.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 40.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 50.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
PSB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
FEAS28 10.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências de Recursos do FNAS29 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos Ordinários0 19.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
FEAS28 24.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE04.01.02

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

14Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSELHO TUTELAR

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 19.800,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências de Convênios - Educação22 35.200,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências FUNDEB 40%19 100.000,00

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Educação - 25%1 100.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Educação - 25%1 100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Educação - 25%1 100.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 40%19 100.000,00

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%18 976.100,00

3.666.500,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

15Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2



segunda-feira, 26 de setembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de agosto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

08 de 01 de agosto 2022

16Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D519C5BC9998555279587B53D123D2


		2022-09-26T16:23:17-0300




